
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA VYSOČINY HAVLÍČKŮV BROD za rok 2015 
 
 
Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod (MVHB) je příspěvkovou organizací, zřizovanou krajem 
Vysočina a pečuje o sbírky ve vlastnictví zřizovatele. Muzeum sídlí v Havlíčkově domě, který je 
majetkem města Havlíčkův Brod. S účinností od 1. 1. 2006 MVHB platí Městu Havlíčkův Brod 
nájem ve výši 300 223,- Kč, s tím, že prostředky město zpětně využívá na údržbu a investice do 
objektu. 
V roce 2015 připomněli formou autorských výstav pracovníci muzea důležitá historická výročí - 
70 let výročí ukončení 2. sv. války výstavou 2. světová válka na Havlíčkobrodsku a 600 let 
stížného listu proti upálení Jana Husa. Pracovníci muzea se autorsky podíleli i na publikaci 
k výročí stížného listu, kterou vydal Spolek pro záchranu rodného domu Jana Zrzavého 
v Okrouhlici a na zpracování tématu poštovnictví na Havlíčkobrodsku, spolu s Ing. Františkem 
Morávkem. V závěru roku byla realizována stěžejní výstava Poklady Vysočiny. V rámci výstav se 
podařilo zajistit množství exponátů do sbírek. Nejvýznamnějším přírůstkem byl mincovní nález 
341 stříbrných a zlatých mincí z Humpolecka, z období třicetileté války, dalším významným byl 
také nákup fotografií fotoateliéru Dvořák a Hartmann z Německého Brodu z období rakousko-
uherské monarchie, resp. 1. republiky. 
 
V roce 2015 pokračoval tým pracovníků MVHB a externistů na projektu Sklářství na Vysočině a 
přípravě nového přeshraničního kulturního projektu. 
V rámci projektu Sklářství na Vysočině vydalo muzeum monotematický sborník Havlíčkobrodsko 
z konference Sklářství na Vysočině a v Dolním Rakousku, které muzeum uspořádalo v roce 2014. 
Pracovníci muzea spolupořádali mezinárodní, pracovní zasedání a kolokvium k archeologickým 
nálezům skel Odborné skupiny pro dějiny skla při České archeologické společnosti (ČAS). 
Pracovníci muzea zahájili stavbu repliky středověké sklářské pece v Havlíčkově Brodě. Jde teprve 
o druhý takový projekt uskutečněný v rámci ČR. Muzeum zajistilo i 5. jubilejní ročník Dnů 
otevřených ateliérů na Vysočině, spolu se zahajovacím pořadem na krajském úřadě v Jihlavě. 
Pracovníci muzea pokračovali v inventarizaci, focení a rovnání exponátů v nových depozitárních 
prostorech. Z důvodu nedostaku finančních prostředků však nebyly odstraněny nedostatky, které 
způsobují přehřívání depozitáře v letních měsících a prašnost.  
V roce 2015 pokračovala pětiletá lhůta udržitelnosti tříletého projektu přeshraniční spolupráce 
s Rakouskem Porta culturae, ve kterém byl zapojen Jihočeský kraj, Jihomoravský kraj, Dolní 
Rakousko a Kraj Vysočina. V roce 2015 začala pětiletá lhůta udržitelnosti tříletého projektu 
přeshraniční spolupráce s Rakouskem „Živá kulturní spolupráce Vysočina - Dolní Rakousko“. 
Projekt se uskutečnil v rámci Operačního programu Přeshraniční spolupráce - Evropská územní 
spolupráce Rakousko - Česká republika 2007—2013. 
 
V průběhu roku odešla z organizace průvodkyně Tereza Vaková, která byla nahrazena paní 
Lenkou Víškovou. Standardně byl zajištěn běžný provoz muzea, výstavní, přednášková, 
průvodcovská a badatelská činnost. 
 
V roce 2015 skončilo hospodaření MVHB s kladným hospodářským výsledkem 13 686, 58 Kč. 
 
 
ORGANIZAČNÍ STRUKTURA MUZEA VYSOČINY HAVLÍČKŮV BROD V ROCE 2015 
 
  
Ředitel, kurátor sbírek, výtvarník, výstavář:  MgA. Jiří Jedlička 
Archeolog, kurátor sbírek, výstavář:   Mgr. Aleš Knápek 
Dokumentátor, kurátor sbírek 
výstavář, fotograf:     Mgr. Eduard Veselý 
Historik, kurátor sbírek, výstavář, koordinátor KVČ: Mgr. Michal Kamp 



Historik, kurátor sbírek, výstavář: Mgr. Alena Jindrová  
Ekonomka:     Ing. Věra Šídlová 
Knihovník, správce fotoarchivu, výstavář, pokladník: Ludmila Janáčková 
Konzervátorka, správce depozitáře:   Kamila Štellerová 
Průvodce:  Marie Veverková, Lenka Víšková  
Uklízečka:     Renáta Nečasová 
 
 
Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost: 
 
PaeDr. Radomír Dvořák 
Ak. malíř Jan Exnar 
Jiří Lédl 
PhDr. Ladislav Macek 
Mgr. Pavel Rous 
Mgr. Eduard Veselý  
Mgr. Aleš Veselý 
Mgr. Zina Zborovská 
Mgr. Jiří Vácha 
 
 
Ediční rada: 
 
Mgr. Eva Benáková - KKV Havlíčkův Brod 
PhDr. Ladislav Macek – SOKA Havlíčkův Brod           
Mgr. Pavel Rous – MV Havlíčkův Brod 
PhDr. Miloš Tajovský – SOKA Havlíčkův Brod           
Mgr. Václav Tuček 
Mgr. Aleš Veselý – Galerie výtvarného umění Havlíčkův Brod 
Mgr. Zina Zborovská – MV Havlíčkův Brod 
 
 
PRÁCE SE SBÍRKAMI 
 
V souladu s plánem akviziční činnosti muzea byly získány tyto přírůstky: 
 
 
Nákup: 
 
Přír. č.  předmět  Sbírková skupina  počet  cena 
 
2/2015  keram.fragmenty Archeologie   5    
3/2015  keram.forma na bábovku Archeologie  6   
4/2015  bronz. lotové závaží Archeologie   1    
5/2015  olověné kule  Archeologie   88    
6/2015  železné kule  Archeologie   3    
7/2015  stříbrné mince Archeologie   2    
8/2015  keram. poklička Archeologie   1  
9/2015  čepelka pazourková (SCG) Archeologie  1    
10/2015  keram. fragmenty Archeologie   10 
11/2015  kerma. hrnec  Archeologie   2    
12/2015  záušnice bronz Archeologie   1  
13/2015  skleněná plastika Plastiky   1  40 000,- 
14, 15/2015  grafické listy  Obrazy   2  4 000,- 
16/2015  ostřič žiletek  Výroba a obchod  1  200,-  
17/2015  popelník  Sklo    1  550,- 
18/2015  číška   Sklo    1  370,- 
19/2015  číška   Sklo    3  900,- 



20/2015  číška   Sklo    1  680,- 
21/2015  holbička  Sklo    1  720,- 
22/2015                  uniforma poštovní Textil    1  2 000,- 
23/2015  sklenička  Sklo    1  1 000,- 
24/2015  kniha   Sb. knihovna   1  200,- 
25/2015  soubor fotografií Fotoarchiv   250  20 000,- 
26-44/2015  textil   Textil    19  4 000,- 
45/2015  likérová souprava Sklo    1  1 200,- 
46/2015  padák   Militaria   1  10 000,- 
47/2015  nábojnice  Militaria   1  2 000,- 
48/2015  plynová maska Militaria   1  500,- 
49/2015  kuličský stroj  Výroba a obchod  1                           
50/2015  stojan na brusy Výroba a obchod  1               
51/2015  vzorník  Výroba a obchod  1 
52/2015  skleničky-polotovary Sklo    5    (49-52/2015) 5 000,- 
59-61/2015  váza   Sklo    1  2 300,- 
62/2015  reklamní cedule Sklo    1  500,-         
63/2015  číška   Sklo    1  580,-          
 
Dary 
64/2015  opis Epištol kutnohors. KHB    1 
89/2015  stříbrný a zlatý mincovní poklad Numismatika 341 ks mincí +frag. nádob 
 
Nálezy v muzeu 
1/2015  skleněný pohárek Sklo                          1 
65-77/2015  knihy   KHB1    17 
79-88/2015  knihy   Sbírková knihovna  10 
78/2015  odznak                    Odznaky   1 
                             
 
2) SPRÁVA SBÍREK, KONTROLY SBÍREK: 
 
Průběžně byla provedena kontrola depozitářů a expozic v Havlíčkově Brodě, v Ledči nad Sázavou 
a v Lipnici nad Sázavou. Dle potřeby byla provedena aktualizace zápůjček. Největší zápůjčky 
sbírek jsou i nadále realizovány s městem Ledeč nad Sázavou a obcí Lipnice nad Sázavou.  
Realizoval: MgA. Jiří Jedlička, Mgr. Eduard Veselý, Mgr. Aleš Knápek 
 
Provedena řádná inventarizace těchto sbírkových skupin: 
 
Inventarizace podsbírky KHB1 v počtu 458 inv. č., tj. 658 ks.  
Realizoval: MgA. Jiří Jedlička (předseda), Mgr. Michal Kamp, Ludmila Janáčková 
 
Inventarizace podsbírky Archeologie v počtu 200 inv. č., tj. 5637 ks.  
Realizoval: Mgr. Aleš Knápek, Mgr. Alena Jindrová, Mgr. Eduard Veselý 
 
Inventarizace podsbírky Obrazy v počtu 502 inv. č., tj. 1126 ks.  
Realizoval: MgA. Jiří Jedlička, Mgr. Alena Jindrová, Mgr. Eduard Veselý 
 
 
Celkem byla v roce 2015 provedena inventarizace 1160 inventárních čísel sbírkových 
předmětů, tj. 7 421 ks, v rámci desetiletého inventarizačního cyklu 2013 - 2022. 
 
 
3) KONZERVOVÁNÍ, RESTAUROVÁNÍ SBÍREK 
 
Konzervace 
 
Bylo postupováno podle Plánu konzervace MV HB na rok 2015 a aktuálních potřeb MVHB. 
 
Přehled konzervovaných muzeálií v konzervátorské dílně za rok 2015 



                                                                   
V roce 2015 bylo zásadním úkolem konzervátorky provést základní šetření předmětů před 
zápůjčkami a výstavami. 
 
Nově získané sbírkové předměty: 
základní ošetření – kolo od tanku, sklářský kuličský stroj, stroj na rytí skla + brusné kotouče i 
stůl dřevěný 90 ks,    
 
Konzervované sbírkové předměty:                                                            
Obraz – U 492/9  J. Zrzavý – Bretaňský přístav – světlotisk  
V. Brožík – Mistr Jan Hus  - tisk  
L 759 -  Kávomlýnek  
L 1451 -  Kožené desky na spisy 
Prapor na oslavu 2. sv. války  
Násada na krumpáč (pro hry vězňů) 
Protéza dolní končetina  
Poštovní uniforma dámská 2 KS  
Kabátec pro sluhy poštovního úřadu  
L 1052 Hasičská přilba  
L 377 Koberec perský  
Prapor oboustranný – český lev + moravská orlice   
Archeologie – sekera tesařská, nůž  
Halenka dámská černá  
Halenka dámská červeno-vínová  
Župan úpletový  
Čepice brigadýrka Tonak  
Šaty dámské modré  
T – 484 Brusle na led – dětské  
T – 482 Brusle na led – kanady  
T – 481 Brusle na led – jacksny 
T – 483 Brusle na led – jacksny  
Šaty dámské se spodničkou 2 KS  
Šaty dámské vínové s potiskem  
Soubor textilu Havlíčkova Borová 17 ks  
Ušití 10 ks ochranných obalů na textil.  
 
Ošetření předmětů pro výstavy: 
POŠTA NA HAVLÍČKOBRODSKU – 20 ks předmětů 
(taška pošťácká, kamna, nábytek, váhy skříň, trezor, model kočáru – lepení, světlo kočárové …… 
2. SVĚTOVÁ VÁLKA NA HAVLÍČKOBRODSKU – 50 ks (sklo z bombardéra , uniformy , pláště , 
holinky, helmy, kož. kabela, pouzdro na mapu, sluchátka, odznaky, náboje, beranice, pásky, 
spony světlo signalizační příbory, kabáty, kalhoty, plakáty – na oslavu Stalina, kresba tuší – 
Havlíček….. 
MUZEJNÍ NOC – 3 ks pro kvíz 
POKLADY VYSOČINY – perníkové formy – 3 ks            
 
Příprava předmětů sbírkové skupiny textil na focení a spolupráce při dokumentačním focení                                    
Spolupráce při vybavování konzervátorské dílny (přístrojové a nástrojové vybavení, stůl..).  
 
 
KULTURNĚ VÝCHOVNÁ ČINNOST 
 
1) EXPOZICE: 

 
SENDJENOVA HROBKA – staroegyptská hrobka   1. 1. - 31. 12. 
Expozice Karla Havlíčka Borovského     1. 1. - 31. 12. 
 
V roce 2015 byla studenty gymnázia doplněna výzdoba expozice Egyptské hrobky. 
Realizovali: Mgr. Daniel Koráb a studenti Gymnázia Havlíčkův Brod 
 



  
2) VÝSTAVY: 
 
A) Mázhaus Havlíčkova domu: 
  
POŠTA NA HAVLÍČKOBRODSKU 
-ZNÁMKY FRANTIŠKA MORÁVKA   16. 1. 2015 - 29. 3. 2015 
2. SVĚTOVÁ VÁLKA NA HAVLÍČKOBRODSKU  10. 4. 2015 - 7. 6. 2015 
VÝTVARNÉ PRÁCE DĚTÍ ZE ZŠ U TROJICE  10. 6. 2015 - 12. 7. 2015 
OBRAZY - VENDULA CÍSAŘOVSKÁ, JAN SVOBODA 17. 7. 2015 - 20. 9. 2015 
HOUBY V MUZEU      21. 9. 2015 - 23. 9. 2015 
600 LET STÍŽNÉHO LISTU PROTI UPÁLENÍ JANA HUSA 29. 9. 2015 - 6. 12. 2015 
POKLADY VYSOČINY     11. 12. 2015 - 28. 2. 2016 
 
B) Malý výstavní sál 
 
POŠTA NA HAVLÍČKOBRODSKU 
-ZNÁMKY FRANTIŠKA MORÁVKA   16. 1. 2015 - 29. 3. 2015 
2. SVĚTOVÁ VÁLKA NA HAVLÍČKOBRODSKU  10. 4. 2015 - 7. 6. 2015 
POČÍTAČOVÉ DEKOLÁŽE Z. M. HROCH   10. 6. 2015 - 12. 7. 2015 
OBRAZY - VENDULA CÍSAŘOVSKÁ, JAN SVOBODA 17. 7. 2015 - 20. 9. 2015 
CESTA K SOBĚ      25. 9. 2019 - 6. 12. 2015 
POKLADY VYSOČINY     11. 12. 2015 - 28. 2. 2016 
 
C) Přednáškový sál  
 
POŠTA NA HAVLÍČKOBRODSKU 
-ZNÁMKY FRANTIŠKA MORÁVKA   16. 1. 2015 - 29. 3. 2015 
2. SVĚTOVÁ VÁLKA NA HAVLÍČKOBRODSKU  10. 4. 2015 - 7. 6. 2015 
VÝTVARNÉ PRÁCE DĚTÍ ZE ZŠ U TROJICE  10. 6. 2015 - 12. 7. 2015 
OBRAZY - VENDULA CÍSAŘOVSKÁ, JAN SVOBODA 17. 7. 2015 - 20. 9. 2015 
600 LET STÍŽNÉHO LISTU PROTI UPÁLENÍ JANA HUSA 29. 9. 2015 - 6. 12. 2015 
POKLADY VYSOČINY     11. 12. 2015 - 28. 2. 2016 
 
D) Sklep 
 
SKLÁŘSTVÍ + ARCHEOLOGICKÉ NÁLEZY Z LETIŠTĚ 1. 1. - 31. 12. 2015 
 
E) Externí prostory 
JOSEF TOUFAR FARÁŘ Z ČÍHOŠTĚ – Jáchymov 22. – 23. 5. 2015 
OTAKAR ŠTÁFL – Štáflova chalupa Havlíčkův Brod 19. 6. – 19. 10. 2015 
 
 
3) DALŠÍ KULTURNĚ VÝCHOVNÉ AKCE: 
 
MUZEJNÍ NOC a VELKÁ BOJOVÁ HRA PRO DĚTI 5. 6. 2015 
VÁNOČNÍ DÍLNY (HLEDÁNÍ VÁNOČNÍHO 
POKLADU, ZDOBENÍ PERNÍČKŮ)   15. 12. a 18. 12. 2015 
 
 
Dny evropského kulturního dědictví září 2015 
MVHB se již tradičně připojilo k akci Dny evropského kulturního dědictví, které pořádá Město 
Havlíčkův Brod. Akce je ve znamení volného zpřístupnění historických památek v celém městě. 
K nim patří i budova MVHB, tzv. Havlíčkův dům a klášterní kostel Sv. Rodiny se Štáflovou baštou, 
které muzeum provozuje.  
 
Pracovní zasedání a kolokvium k archeologickým nálezům skel Odborné skupiny pro 
dějiny skla při České archeologické společnosti (ČAS) 14. – 15. dubna 2015 



V rámci projektu Sklářství na Vysočině pracovníci MVHB navazují a rozvíjejí odborné kontakty 
v oboru Sklářství. MVHB přijalo nabídku ČAS hostit pracovní zasedání s pracovním výjezdem na 
sklářské lokality Havlíčkobrodska. 
 
Výše uvedené výstavy v Havlíčkově domě, stálou expozici muzea a kulturní akce navštívilo v roce 
2015 celkem 22 919 návštěvníků. 
 
 
Přednášky pro školy a veřejnost: 
 
Kmenoví zaměstnanci muzea zajistili přednášky (v rámci výstav, university volného času a 
vlastního muzejního cyklu). 
 
Mgr. Aleš Knápek 
Řád německých rytířů v Brodě (v rámci Noci kostelů), Středověké sklářské pece (Dny 
experimentu v Panské Lhotě), Komentované prohlídky pro školy – Stížný list, Nižší šlechta na 
Havlíčkobrodsku (hrad Orlík) 
 
Mgr. Alena Jindrová: 
Dítě ve válce (v rámci výstavy 2. světová válka na Havlíčkobrodsku) 
 
Mgr. Michal Kamp: 
Muzejní přednášky – Květen 1945 na Havlíčkobrodsku (4x – pro gymnázium, občany HB, 
Sobíňova a Ždírce nad Doubravou), KHB (1x - pro školu), Procházka městem údolím u kostela 
sv. Trojice s výkladem 
 
MgA. Jiří Jedlička: 
Josef Toufar farář z Číhoště - Češkovice 
 
V rámci přednáškového cyklu University volného času Krajské knihovny Vysočiny: 
 
Mgr. Alena Jindrová: 
Vandry, cesty, putování, Židé a sklářství v průběhu staletí, Sklářští dělníci 
 
Mgr. Michal Kamp: 
Poštovnictví, Letectví, Komunikace ve městě, Květen 1945 na Havlíčkobrodsku 
 
Mgr. Aleš Knápek: 
Cesty, hatě, úvozy, Sklo ve středověku 
 
Mgr. Eduard Veselý 
Historie železnice, Sklárny na Vysočině 

MgA. Jiří Jedlička 
Sklářské osobnosti Vysočiny 

 
VĚDECKO- VÝZKUMNÉ A ODBORNÉ ÚKOLY 
  
1) V OBORU ARCHEOLOGIE, HISTORIE, LITERÁRNÍ HISTORIE A ETNOGRAFIE 
 
V projektu sklářství bylo uspořádáno kolokvium sekce historického skla v Havl. Brodě – krom 
pomoci se zajišťováním, byl přednesen také diskusní příspěvek publikovaný viz níže. Byly také 
připraveny a konzultovány nálezy ze sbírek MVHB. Byly vybrány a odevzdány k chemickým 
analýzám některé vzorky skla z regionu – analýzy užity v prezentacích. Část poskytnuta Dr. 
Sedláčkové a Ing. Rohanové pro přehledovou publikaci barokního skla. Dále byly prováděny 
práce na dovozu a přípravách topiva, stavby a konzultace s odborníky (Hradec K., Olomouc) na 
projektu experimentální stavby středověké sklářské pece. Včetně studia podkladů a publikací. 
V terénu byla ověřena možná poloha starší sklárny v Dobré Vodě. V MVJ byla identifikovány tzv 
Kábovy nálezy a převezeny (2x) ke zpracování (P. Rous) do MVHB. V rámci dnů experimentálních 



výpalů na pracovišti MU Brno v Panské Lhotě příprava a přednes referátu o problematice 
rekonstrukcí Stř. skl. pecí. Byla dokončena a využita (výstava a publikace) lokalizace tvrzišť (v 
rámci výstavy „Stížný list“). Pro výstavu byly textově a graficky připraveny panely a byly 
provedeny výběry exponátů v Táboře, Chrudimi a Čáslavi odkud byly později realizovány 
zápůjčky. V rámci příprav první části výstavy byl realizován výběr a zápůjčka artefaktů na hrad 
Lipnice s konzultací instalace. Příprava a reinstalace suterénní části výstavy o 2. světové válce. 
Technická pomoc při instalaci výstav Pošta a 2. světová válka; Poklady Kraje Vysočina. 
Vypracovaná odborná archeologická vyjádření: 67, archeologické akce konané v terénu (okr. 
Havl. Brod a Pelhřimov): 54, z toho 47 komerčních – 4 pokračují do 2016. Odpovídající počet 
zápisů v arch. deníku a 43 expertních listů (z toho pro akce většího rozsahu 7 v o dokumentaci 
rozšířené formě) pro investory. Vyplňování online formulářů ZoAA IDAV v agendě ArÚ ČAV Praha. 
Nálezové zprávy 2015: vypracováno 5 nálezových zpráv. Agenda negativních ZAV: 43 formulářů 
ZAA (pro ArÚ Praha). Kompletace archeologického deníku s podrobným zápisem pro akce AA 
2014/1-48 a seznamem katastrů, nálezů a detaily předmětů převzatých do sbírky MVHB. 
Realizoval: Mgr. Aleš Knápek 
 
Realizace výstav „Druhá světová válka na Havlíčkobrodsku“, „Pošta a poštovnictví na 
Havlíčkobrodsku“, výpomoc na výstavách „Stížný list“ a „Poklady Vysočiny“. Účast na Dnech 
Kraje Vysočina. Dále byly prováděny práce na dovozu, přípravách topiva a stavby na projektu 
experimentální stavby středověké sklářské pece. Spolupráce se spolkem Budoucnost na projektu 
„Křižovatky cest“. Účast na tematickém vzdělávacím programu Krajské knihovny Vysočiny pro 
děti Po stopách brodských pověstí. Odborný výklad školám a jiným skupinám v expozici KHB a 
při prohlídkách města HB 
Realizoval: Mgr. Michal Kamp 
 
Historie židů v Habrech – firma Lazar Pick a synové v Habrech: účast na workshopu Doba 
industrializace z pohledu archeologie, etnologie a historie (18. 9. 2015, Fakulta humanitních 
studií UK). Počátky barákové kolonie v Německém Brodě: přednesení příspěvku na konferenci 
VHÚ Léta do pole okovaná, Praha 22.-23. 9. 2015. Účast na setkání edukačních pracovníků kraje 
Vysočina. Účast na Dnech Kraje Vysočina. Účast na tematickém vzdělávacím programu Krajské 
knihovny Vysočiny pro děti Po stopách brodských pověstí.  
Realizovala: Mgr. Alena Jindrová 
 
Realizace výstav Pošta na Havlíčkobrodsku, 2. světová válka na Havlíčkobrodsku, 600 let 
stížného listu proti upálení Jana Husa, Houby v muzeu, Poklady Vysočiny. V rámci specializace na 
historii železářství a strojírenství byl proveden archivní a pramenný průzkum firmy Vilém 
Eckhardt a spol., Chotěboř, zabývající se hlavně výrobou plynových masek a filtrů. Byl proveden 
archivní a pramenný průzkum historie železnice v regionu v rámci přednáškové činnosti. V rámci 
výstavy o 2. světové válce byl proveden dokumentární průzkum zdrojů k tématu regionálního 
partyzánského odboje. Dále byly prováděny práce na dovozu, přípravách topiva a stavby na 
projektu experimentální stavby středověké sklářské pece. Účast na Dnech Kraje Vysočina. 
Realizoval: Mgr. Eduard Veselý 

Realizace výstav Pošta na Havlíčkobrodsku, Obrazy – Vendula Císařovská, Jan Svoboda, Cesta 
k sobě, Otakar Štáfl - Ilustrace a výzdoba knih, Velká bojová hra, Počítačové dekoláže - 
chtonické a mystické, Poklady Vysočiny. Přípravné a realizační práce na projektu experimentální 
stavby středověké sklářské pece a příprava topiva. Výklad při prohlídkách města HB. Organizace 
konference Sklářství na Vysočině a v Dolním Rakousku. Účast na Dnech Kraje Vysočina. 
Realizoval: MgA. Jiří Jedlička 
 
Zajištění udržitelnosti projektu přeshraniční spolupráce PORTA CULTURAE a ŽIVÁ KULTURNÍ 
SPOLUPRÁCE VYSOČINA-DOLNÍ RAKOUSKO – více na www.vysočina-kultura.cz. Organizace Dny 
otevřených ateliérů na Vysočině 2015. 
Realizace: MgA. Jiří Jedlička, Ing. Vladimír Šprincl, František Štibor,  
 
Víceletý projekt Sklářství na Vysočině – archivní výzkumy, terénní vyhledávání nejstarších 
skláren na Vysočině, příprava pracovní skupiny Sklářství v rámci přípravy přeshraničního 
projektu. Příprava realizace repliky sklářské pece a výstavy o Josefu Pravcovi. 



Realizovali: PhDr. Jitka Lněničková, Michal Gelnar, Mgr. Pavel Rous, Mgr. Eduard 
Veselý, Mgr. Aleš Knápek, MgA. Jiří Jedlička, Mgr. Alena Jindrová a externí 
spolupracovníci 
 
Spolupráce - Muzejní noc – 2015, výstavy MVHB 2015 
Realizoval: Ludmila Janáčková, Kamila Štellerová, Ing. Věra Šídlová, Marie Veverková, 
Lenka Víšková, Renata Nečasová 
 
 
EDIČNÍ A PUBLIKAČNÍ ČINNOST, PROPAGACE ČINNOSTI MUZEA 
 
1) EDIČNÍ ČINNOST 
 
Ediční příprava sborníku Havlíčkobrodsko 28 (komunikace s autory, korektury, příprava k tisku). 
Realizoval: Mgr. Michal Kamp 
 
 
Stížný List 1415-2015 (Čornej – Knápek – Macek – Rous) 
Realizoval: Mgr. Aleš Knápek  
 
 
2) PUBLIKAČNÍ ČINNOST 
 
Sklářská krajina Vysočiny, in: Havlíčkobrodsko 29. 
Poznámky ke stavu poznání historického sklářství na Vysočině, in: Sborník historické sklo 
(Knápek – Rous) 
Kovové Pozdně středověké dveře a stavební historie, na příkladech z vysočiny, in: Svorník – 
sborník z konference ve Slaném. 
Unikátní součást zbroje z hradu Ronovec (Knápek – Macků), in: Archaeologia Historica. 
„Nálezy pravěkých artefaktů na Havlíčkobrodsku“, v roce 2012,  a „Tesák z Orlovkého lesa“ in: 
Archeologické výzkumy na Vysočině 4  
Realizoval: Mgr. Aleš Knápek  
 
Cyklus 10 textů o dějinách čtvrtí v Havlíčkově Brodě pro Havlíčkobrodský deník (únor až červen) 
– Město, Louže, Horní předměstí, Dolní předměstí, Kokořín, Letná, 2x Žižkov, Škvárovna, 
Čechovka 
Článek „Josef Šupich mladší“ bude otištěn v sborníku Havlíčkobrodsko č. 30 
Realizoval: Mgr. Michal Kamp  
 
Nucené přesídlení obyvatel z rakouského Přímoří a baráková kolonie v Německém Brodě: sborník 
Vojenského historického ústavu ke konferenci Léta do pole okovaná 
Realizoval: Mgr. Alena Jindrová 
 
„Současné sklárny na Vysočině“(Havlíčkobrodsko 29) 
Realizoval: Mgr. Eduard Veselý 
 
 
2) PROPAGACE A PREZENTACE MUZEA  
 
Krátké šoty a články pro tv a tisk, upoutávka na výstavu Stížný list pro ČRo 
Reportáž pro cyklus ČT – Toulavá Kamera (Chřenovice)  
Realizoval: Mgr. Aleš Knápek  
 
Plakáty a pozvánky k plánovaným akcím muzea. 
Realizoval: MgA. Jiří Jedlička 
 
KNIHOVNA A BADATELSKÁ AGENDA 
 
a) Knihovna  
  



Knihovna muzea byla průběžně doplňována. Pokračovalo zapisování nových knih do programu 
Clavius. Byla zajištěna pravidelná obsluha webových stránek muzea. 
 
Počet návštěvníků knihovny  456 
Počet registrovaných čtenářů 18 
Počet výpůjček   1498 
(z toho knih 435 a časopisů 1063) 
Počet nových titulů   26 
Spotřebovaná fin. částka  8 123,88 
Realizovala:  Ludmila Janáčková 
 
 
b) Badatelská agenda 
 
Odborní pracovníci zajistili pomoc badatelům, studentům a dalším zájemcům z řad veřejnosti 
(konzultace např. seminárních a diplomových prací, vyhledávání informací, odkazy na literaturu a 
dokumentace, kopírování aj.) 
 
Mgr. Eduard Veselý 
Fyzické návštěvy: 5 
E-mailové dotazy: 19 
 
Mgr. Aleš Knápek 

Fyzické návštěvy: 6 
E-mailové dotazy: 26 
 
Mgr. Michal Kamp 

Fyzické návštěvy: 11 
E-mailové dotazy: 22 
 
MgA. Jiří Jedlička 
Fyzické návštěvy: 5 
Elektronické dotazy: 20 
 
Mgr. Alena Jindrová 
Fyzické návštěvy: 2 
E-mailové dotazy: 9 
 
KRONIKÁŘSTVÍ 
  
V roce 2015 nebyla požadována metodická pomoc ke kronikám. 
 
KONFERENCE, SEMINÁŘE, ODBORNÉ KOMISE, SETKÁNÍ 
 
MgA. Jiří Jedlička 
 
Setkání marketing. a PR pracovníků příspěvkových organizací - Vysočina Tourism Jihlava 
Portál PO – školení pro ředitele příspěvkových organizací – KrÚ Jihlava 
Schůzky Senátu AMG Praha za krajskou sekci AMG Vysočina - Praha 
Dny otevřených ateliérů na Vysočině - 5. ročník Krajský úřad kraje Vysočina 
Kolokvium historické sekce české sklářské společnosti - Havlíčkův Brod 
EU fondy v Kraji Vysočina 2014 – 2020 - KrÚ Jihlava 
Školení aplikace CESik - CITEM Brno 
Setkání edukačních pracovníků - Muzeum Vysočiny Jihlava 
EU fondy "Vzdělávání pro zvýšení absorpční kapacity Kraje Vysočina" - Integrovaný přístup k 
řešení projektů, Veřejné zakázky, kontrola, audit, Základy strukturální a regionální politiky, 
Projektové řízení pro pokročilé - Havlíčkův Brod 
"Zvýšení kvality finančního řízení příspěvkových organizací zřizovaných Krajem Vysočina" - KrÚ 
Jihlava 
Setkání PR pracovníků – Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod 



Školení EZAK – PO 
Praktická práce s ASPI 
 
 
Mgr. Aleš Knápek: 
Školení KrÚ Jihlava – Seminář "Zvýšení kvality finančního řízení příspěvkových organizací 
zřizovaných Krajem Vysočina" 
Regionální archeologická komise pro Vysočinu - Jihlava (9x) 
Kolokvium historické sekce české sklářské společnosti; s referátem Jednání skupiny archeologie 
projektu InterReg 
Setkání PO Kraje vysočina a IC na KÚ; prezentace práce MVHB 
Veletrh muzeí a galerií Třebíč; příprava společné prezentace MVHB 
Život, práce, zábava, nemoc i smrt, prostor a čas v industriální společnosti, Praha (společně s A. 
Jindrovou); s referátem 
Experimentální dny – Panská Lhota u Ji.; referát ke skl. peci 
Konference České hrady k výročí T. Durdíka, Křivoklát; referát  
 
Eduard Veselý 
Kolokvium historické sekce české sklářské společnosti 
 
SPOLUPRÁCE S OBECNÍMI ÚŘADY A  JINÝMI SUBJEKTY 
 
Krajský úřad kraje Vysočina, Město Havlíčkův Brod, Obec Lipnice nad Sázavou, Město Ledeč nad 
Sázavou, Město Světlá nad Sázavou, Galerie výtvarných umění v Havlíčkově Brodě, Moravský 
zemský archiv - Státní okresní archiv Havlíčkův Brod, Krajská knihovna Vysočiny Havlíčkův Brod, 
Muzeum Vysočiny Jihlava, Muzeum Vysočiny Třebíč, Muzeum Vysočiny Pelhřimov, I centrum 
Havlíčkův Brod, Kalamajka Folklorní soubor Havlíčkův Brod, Horácké folklorní sdružení Jihlava, 
Mykologický spolek Havlíčkův Brod 
 
Sponzorská podpora: 
 
Nadace PRECIOSA, AGRIMEX HB spol. s r.o. , Město Havlíčkův Brod, Měšťanský pivovar Chotěboř 
 
Osobní spolupráce a poděkování: 
 
Ing. František Morávek, PhDr. Katina Lisá, RNDr. Marie Kružíková, Libor Blažek, Jiří Trachtulec, 
Mgr. Jan Tecl, Ing. Čeněk Jůzl, Libor Honzárek, Ing. Jana Fischerová  
 
II. Plnění ukazatelů stanovených zřizovatelem  
 
HOSPODAŘENÍ MUZEA, NAVŠTĚVNOST 
 
Příspěvek od zřizovatele na provoz organizace činil 5.256.000,- Kč. Další finanční prostředky ve 
výši 250.000,- Kč byly poukázány z našeho investičního fondu po schválení zřizovatelem na 
pokrytí předpokládaného schodkového finančního hospodaření organizace. 
Dále jsme od zřizovatele obdrželi následující dotace na provoz: 
- neinvestiční dotace na pokračování projektu Dny otevřených ateliérů 2015: 150 000,- Kč 
- neinvestiční dotace na vydání knihy k výročí upálení mistra Jana Husa: 100 000,- Kč 
- investiční dotace na pořízení repliky sklářské pece:    50 000,- Kč 
- příspěvek zřizovatele na projekt Živá kulturní spolupráce Vysočina-Dolní Rakousko: 
352 698,46 Kč, z toho 282.640,81 Kč bylo určeno na pokrytí vlastního podílu organizace a 
částka 70.057,65 Kč byla určena na pokrytí nezpůsobilých nákladů spojených s projektem. 
- příspěvek zřizovatele na projekt Porta Culturae (průtokový transfer): 185 672,83 Kč 
 
Dále jsme obdrželi: 
- dotaci od Ministerstva kultury ČR na restaurování sb. knihy Postily evangelické: 45 000,- Kč 
- finanční dar od firmy Agrimex HB, spol. s.r.o. na pořízení repliky sklářské pece: 20 000,- Kč 
- finanční dar od firmy Preciosa na pořízení repliky sklářské pece: 40 000,- Kč 
- věcný dar od Města Havlíčkův Brod – dřevo na stavbu a provoz sklářské pece v hodnotě  
20 000,- Kč 



V roce 2015 skončilo hospodaření MVHB s kladným hospodářským výsledkem 13 686, 58 Kč. 
 
 
Vypracovali dne 29. 3. 2016 
 
 
 
MgA. Jedlička Jiří a kol. 


